
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.184 DEL 10-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-11-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RECUPERO, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEI MOSAICI DI
CORSO V. EMANUELE E PIAZZA GARIBALDI. CONTRIBUTO "ART
BONUS". SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 17:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che la "Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata" con
proprio organo di indirizzo per l'anno 2020 ha individuato i destinatari che possono
beneficiare di contributi per interventi di salvaguardia del patrimonio
storico-artistico-architettonico;

    Vista la richiesta di contributo presentata dal Comune di Matelica con nota 8317 del
29.05.2020 relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici
di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi" prevedente:

1- Restauro e realizzazione copertura mosaico con scene mitologiche (USR259)

2- Restauro, trasporto e montaggio mosaico policromo e figurato (USR32)
      3- Restauro, trasporto e montaggio mosaico geometrico con motivo a scacchiera
(USR43)

    Richiamata la nota del 22.06.2020 con cui la "Fondazione Cassa di Risparmio della
Provincia di Macerata" comunica la concessione di un contributo pari a €. 35.000,00
oneri fiscali compresi relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione
dei mosaici di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi";

    Visto che per il perfezionamento della pratica per la concessione del contributo la
Fondazione chiede, tra le altre cose, di fornire una dichiarazione in cui si attesta che il
bene oggetto di restauro è di proprietà comunale;

    Preso atto che tale soluzione risulta percorribile solamente per i mosaici relativi agli
interventi n. 2 e n. 3, mentre il primo intervento non può essere ammesso a
finanziamento in quanto ricadente in parte all’interno di un’area di proprietà privata;

    Considerato che i beni in oggetto risultano di proprietà del Demanio storico artistico
e tutelati e vincolati dalla competente Soprintendenza archeologica;

    Visto che, per le vie brevi, la Soprintendenza archeologica ha confermato la propria
piena disponibilità alla concessione in uso al Comune di Matelica di tali mosaici, previa
la stipula con la stessa una convenzione d'uso dei sottoelencati beni rinvenuti tra il 2005
e il 2006 durante lavori di riqualificazione di Corso Vittorio Emanuele e Piazza
Garibaldi:

- Mosaico policromo e figurato (USR32)
      - Mosaico geometrico con motivo a scacchiera (USR43)

    Vista la bozza di convenzione concordata con la Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio delle Marche;

    Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione della predetta convenzione onde
poter procedere al loro restauro con i fondi concessi dalla Fondazione Cassa di
Risparmio della Provincia di Macerata;

      Tutto ciò premesso:

    Visto l'art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;



P R O P O N E

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- approvare la sottoriportata convenzione proposta dalla Soprintendenza Archeologia
Belle Arti e Paesaggio delle Marche ai fini della concessione dei beni oggetto di
restauro:

CONVENZIONE

Tra

La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, con sede in Piazza
del Senato, 15 - 60121, Ancona;

E

Il Comune di Matelica, con sede in Via Spontini, 4 – 62024, Matelica (MC);

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei Beni Culturali e
del Paesaggio, adottato ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e
successive modifiche e integrazioni (di seguito “Codice dei Beni Culturali”);

Visto l’art. 5 del D. Lgs. 241/1990, secondo cui le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 2
dicembre 2019, n. 169 Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.

PREMESSO CHE

Il Comune di Matelica è disponibile a un intervento di restauro e valorizzazione di due
pavimentazioni a mosaico, USR 32 e USR 43, rinvenute tra il 2005 e il 2006 durante
lavori di riqualificazione di Corso Vittorio Emanuele e Piazza Garibaldi. Nel corso dei
lavori sono stati portati in luce alcuni vani di un’estesa domus romana che
conservavano ampie parti di mosaici policromi sia geometrici che figurati, geometrici in
tessere bianche, nere e rosa, già ampiamente noti alla comunità scientifica. Per motivi di
tutela solo di uno è stato possibile garantirne il mantenimento in situ, e la sua successiva
valorizzazione, mentre per gli altri è stato predisposto lo strappo e la conservazione in
deposito;



i beni in oggetto, di proprietà del Demanio storico artistico, sono attualmente detenuti
dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche e sono
estremamente interessanti dal punto di vista storico e archeologico, oltre che
particolarmente rilevanti sul piano della valorizzazione;

l’intervento previsto consisterà in opere di restauro e di valorizzazione da realizzarsi
secondo le seguenti indicazioni tecniche:

Restauro: riduzione strato preparatorio originale; rimozione elementi
estranei; appianamento del manto tessellato; nuovi strati di malta
preparatoria per fermare le tessere e creare nuovo livello di preparazione;
stesura resina epossidica; incollaggio pannello a nido d’ape come nuovo
supporto; ribaltamento e lavorazioni sulle superfici; eliminazione tela di
stacco; rimozione colla di stacco; pulitura superficie tessellato;
rimozione sali solubili; ripristino malta interstiziale; stuccatura eventuali
lacune; giuntura varie sezioni; ripristino lacune tra le giunzioni;
eventuali integrazioni; protezione finale della superficie;
valorizzazione: predisposizione delle pavimentazioni musive per
l’esposizione al pubblico, tramite collocazione a terra su pannelli di
Areolam montati su struttura portante realizzata precedentemente in situ
in due sale individuate presso il piano seminterrato di palazzo Ottoni
(Comune di Matelica) dove si prevede di completare l’esposizione con
altri mosaici di età romana già restaurati e reperti di epoca romana
provenienti dall’area urbana, in attesa del restauro di tutti gli altri
mosaici recuperati negli anni 2005-2007

il preventivo di spesa ammonta ad € 35.000;

il Comune di Matelica si farà carico delle spese di restauro e valorizzazione previo
ricorso al finanziamento concedibile da Fondazione privata;

CONSIDERATO CHE

la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche e il Comune di
Matelica, riconoscono l’alto valore scientifico dell’intervento in oggetto e la sua

attuazione in un’ottica di valorizzazione dei reperti archeologici,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

Tutte le premesse gli allegati citati fanno parte integrante della presente convenzione.

ART. 2

la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche concede in uso le
pavimentazioni a mosaico USR 32 e USR 43 e vigilerà sull’esecuzione del progetto di
restauro, mettendo a disposizione, per la fase di svolgimento, le proprie risorse
tecnico-scientifiche, organizzative e operative e le proprie infrastrutture di supporto,
nonché le conoscenze e la documentazione pregressa relativa ai beni.

ART. 3



Il Comune di Matelica si impegna a restaurare le pavimentazioni a mosaico USR 32 e
USR43 e a procedere alla loro valorizzazione secondo le indicazioni di questa
Soprintendenza esplicitate in premessa.

ART. 4

La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, con la
collaborazione del Comune di Matelica, si impegna a redigere un verbale di consegna
dei beni mobili concessi in uso ai sensi del comma 2, individuando l’attuale stato di
conservazione. Tale verbale, predisposto congiuntamente da funzionari della
Soprintendenza e del Comune, contenente l’inventario dei beni di particolare valore
archeologico, dovrà essere completato nel termine di sessanta giorni dalla data di
sottoscrizione della presente convenzione.

ART. 5

La presente convenzione ha durata di 8 mesi ed è causa di sua decadenza il venir meno
degli impegni assunti dal Comune di Matelica

ART. 6

I beni concessi in uso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle
Marche, in forza della presente convenzione, dovranno essere restituiti alla stessa
Soprintendenza al termine della concessione.

ART. 7

Qualsiasi modifica alla presente convenzione, potrà farsi esclusivamente di comune
accordo fra le parti e per iscritto.

ART. 8

Eventuali accordi scritti intercorsi tra le parti antecedentemente alla stipula della
presente convenzione ed aventi ad oggetto il medesimo intervento, si intendono superati
e sostituiti dalla presente.

ART. 9

Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia
su supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili
alla presente convenzione in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal D.Lgs.
30/06/2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e s.m.i. e dal
Regolamento UE n. 679/2016 (General Data Protection Regulation).

ART. 10

Le parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere
dall’interpretazione ed esecuzione della presente convenzione e, nel caso non sia
possibile raggiungere l’accordo, la competenza esclusiva sarà del Foro di Ancona.

ART. 11

La convenzione potrà essere registrata in caso d’uso ai sensi di legge.



La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15,
comma 2-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241.

ART. 12

Per tutto quanto non espressamente indicato nella presente Convenzione, restano ferme
le disposizioni previste dalle norme vigenti in materia, in quanto compatibili.

- demandare al sindaco pro tempore la sottoscrizione della convenzione sopra riportata;

    Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarita' tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

        Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
Matelica, lì 06/11/2020         f.toIng. Ronci Roberto

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 06/11/2020                  f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  06/11/2020               Il Responsabile del Settore
                                          f.to     Ing. Ronci Roberto

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con voti unanimi  e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre, stante l'urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE



ad unanimità di voti

D E L I B E R A

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi dell'art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2232,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2020 al 04-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


